Belo Horizonte, ..... de setembro de 2011

Excelentíssimo Senhor Deputado Dinis Pinheiro,

Eu, ............................................................................................,  eleitor mineiro e
trabalhador do Poder Judiciário Estadual de Minas Gerais (TJMG) venho, em nome de
todos que atuam na Casa das Justiça Mineira, solicitar‐lhe que, por gentileza, inclua o
Projeto  de  Lei  (PL)  2125/2011  (Data‐Base  dos  Servidores  do  TJMG)  na  pauta  da
próxima reunião ordinária do Plenário,  a ser realizada na próxima terça, 27/9/2011, às
14h. Aproveito para relembrar o admirável exemplo de seu co‐partidário, Deputado Zé
Maia,  que,  compreendendo  a  aflição  e  o  direito  do  servidor  da  Justiça,  atendeu
prontamente aos apelos do nosso Sindicato, pautando rapidamente o PL na Comissão
de  Fiscalização  Financeira.  Comissão  esta  que  o  apreciou  (e  aprovou)  com  louvável
agilidade. Espero que o bom exemplo da citada Comissão seja seguido pelo Plenário
(nos dois turnos em que a matéria tramitará).

Tal PL,  é bom  recordar,  apenas  consolida o que determina  Lei  aprovada por
essa Casa Legislativa e sancionada pelo Governo de Minas. Outra  lembrança válida é
em relação ao dia estabelecido como a Data‐Base  (1º de maio/2011). Ou seja, o PL
2125/2011  já  tramita  com  vários meses  de  atraso,  e  o  senhor  há  de  convir  que
NINGUÉM ganha com  isto.   Diante das  incontáveis razões para agilizar os trâmites do
projeto, reitero a solicitação pelo empenho de Sua Excelência no sentido de trabalhar,
a fim de garantir que o PL seja pautado e votado no Plenário com a máxima urgência
(na reunião de 27/9/2011, terça).

Certo  de  poder  contar  com  sua  consciência  e  colaboração,  antecipo
agradecimentos.

Atenciosamente,

......................................................................................................
Eleitor/Servidor do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG)